
PANORAMA

EPIDEMIOLÓGICO
de Enfermedad Respiratoria por 

Covid-19 en el estado de Oaxaca

Comunicado Técnico Diario

30 de mayo/ Corte: 13:00 h



30  de mayo 2020

Corte 10:00 h

5,817,385
Casos

confirmados

362,705
Defunciones

6.3%
Tasa de

letalidad

global

Panorama Mundial

Fuente: https://www.who.int/docs/default-source/coronaviruse/situation-reports/20200530-covid-19-sitrep.pdf?sfvrsn=742f4a18_2



30 mayo 2020

Corte 19:00 h

Panorama Nacional

87,512
Casos

confirmados

9,779
Defunciones

Fuente: SSA/DGE/DIE/Informe Técnico Diario 30/05/2020



30 mayo 2020

Corte 13:00 h

Panorama Estatal
*Por entidad de residencia

1333
Casos

confirmados

596
Casos

sospechosos

1470
Casos

negativos

3399
Casos

notificados

857
Total de

recuperados

150
Total de

defuncionesFecha del Primer caso 

Sospechoso: 12/02/2020

Fecha del Primer caso 

Confirmado: 14/03/2020

Fuente: Plataforma SISVER 30 mayo 2020



30 mayo 2020

Corte 13:00 h

Jurisdicción Sanitaria 

Nº1 “Valles Centrales”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº2 “Istmo”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº3 “Tuxtepec”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº4 “Costa”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº5 “Mixteca”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº6 “Sierra”

Panorama Jurisdiccional
*Por entidad de residencia

Jurisdicción Sanitaria 

Nº1 “Valles Centrales”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº2 “Istmo”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº3 “Tuxtepec”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº4 “Costa”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº5 “Mixteca”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº6 “Sierra”

856

87

123

101

241

62

398

43

76

24

34

21

927

90

136

59

83

38

603

61

79

45

50

19

84

17

26

07

14

02

Negativos Sospechosos Confirmados Recuperados Defunciones

Fuente: Plataforma SISVER 30 mayo/2020



30 mayo 2020

Corte 13:00 h

Positivos por Municipio

Fuente: Plataforma SISVER 30/mayo/2020

31  Municipios con   casos nuevos
*por entidad de residencia

82 Casos

nuevos

JS MUNICIPIO 29-may-20 30-may-20
CASOS 

NUEVOS

01 OAXACA DE JUAREZ 335 353 18

01 SANTA CRUZ XOXOCOTLAN 90 104 14

01 SANTA LUCIA DEL CAMINO 43 51 8

01 SANTA MARIA ATZOMPA 58 63 5

01 SAN ANTONIO DE LA CAL 38 40 2

01 SAN SEBASTIAN TUTLA 18 20 2

01 MAGDALENA APASCO 10 12 2

01 NAZARENO ETLA 6 8 2

01

SAN ANTONINO CASTILLO 

VELASCO 18 19 1

01 SANTA CRUZ AMILPAS 14 15 1

01 SANTA MARIA DEL TULE 8 9 1

01 SAN LORENZO CACAOTEPEC 7 8 1

01 SAN AGUSTIN DE LAS JUNTAS 6 7 1

01 SAN ANDRES HUAYAPAM 5 6 1

01
SAN FRANCISCO 

TELIXTLAHUACA
5 6 1

01 TLALIXTAC DE CABRERA 5 6 1

JS MUNICIPIO 29-may-20 30-may-20
CASOS 

NUEVOS

01 OCOTLAN DE MORELOS 4 5 1

01 SAN FELIPE TEJALAPAM 3 4 1

01 SAN DIONISIO OCOTLAN 2 3 1

01 SOLEDAD ETLA 2 3 1

01 SANTO DOMINGO TOMALTEPEC 1 2 1

01 SAN MATEO YOLOXOCHITLAN 0 1 1

01 AYOQUEZCO DE ALDAMA 0 1 1

02 SALINA CRUZ 34 36 2

02 EL BARRIO DE LA SOLEDAD 4 5 1

03 SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC 107 111 4

05 SAN JORGE NUCHITA 1 4 3

05

H CIUDAD DE HUAJUAPAN DE 

LEON
31 32 1

06 SAN FRANCISCO LACHIGOLO 2 3 1

06 NEJAPA DE MADERO 0 1 1

06 SAN PEDRO QUIATONI 0 1 1



30 mayo 2020

Corte 13:00 hPositivos por Municipio

Fuente: Plataforma SISVER 30 mayo/2020

927 JURISDICCION 1 VALLES CENTRALES

353 OAXACA DE JUAREZ

104 SANTA CRUZ XOXOCOTLAN

63 SANTA MARIA ATZOMPA

51 SANTA LUCIA DEL CAMINO

40 SAN ANTONIO DE LA CAL

32 VILLA DE ZAACHILA

20 SAN SEBASTIAN TUTLA

19 SAN ANTONINO CASTILLO VELASCO

17 SAN BARTOLO COYOTEPEC

15 SANTA CRUZ AMILPAS

15 SAN JACINTO AMILPAS

14 ZIMATLAN DE ALVAREZ

12 MAGDALENA APASCO

11 SAN PEDRO IXTLAHUACA

9 SANTA MARIA DEL TULE

9 CUILAPAM DE GUERRERO

8 NAZARENO ETLA

8 SAN LORENZO CACAOTEPEC

8 MIAHUATLAN DE PORFIRIO DIAZ

7 SAN AGUSTIN DE LAS JUNTAS

7 SAN PABLO ETLA

6 SAN ANDRES HUAYAPAM

6 SAN FRANCISCO TELIXTLAHUACA

6 TLALIXTAC DE CABRERA

6 HUAUTLA DE JIMENEZ

5 OCOTLAN DE MORELOS

5 SAN JUAN BAUTISTA GUELACHE

5 VILLA DE ETLA

5 SANTA MARIA COYOTEPEC

4 SAN FELIPE TEJALAPAM

4 SAN AGUSTIN ETLA

3 SAN DIONISIO OCOTLAN

3 SOLEDAD ETLA

3 SAN NICOLAS

3 SAN PABLO HUITZO

3 SAN RAYMUNDO JALPAN

3 SANTIAGO SUCHILQUITONGO

2 SANTO DOMINGO TOMALTEPEC

2 SAN ANDRES IXTLAHUACA

2 SAN JOSE TENANGO

2 SAN JUAN BAUTISTA CUICATLAN

2 SANTA ANA ZEGACHE

2 TRINIDAD ZAACHILA

1 SAN MATEO YOLOXOCHITLAN

1 AYOQUEZCO DE ALDAMA

1 CIENEGA DE ZIMATLAN

1 GUADALUPE ETLA

1 SAN JOSE DEL PROGRESO

1 REYES ETLA

1 SAN AGUSTIN YATARENI

1 SAN ANDRES ZAUTLA

1 ANIMAS TRUJANO

1 SAN JUAN BAUTISTA ATATLAHUCA

1 SAN JUAN DE LOS CUES

1 SAN MARTIN TOXPALAN

1 SAN MATEO RIO HONDO

1 SAN PABLO CUATRO VENADOS

1 SAN PABLO HUIXTEPEC

1 SANTA ANA TLAPACOYAN

1 SANTA CATARINA QUIANE

1 SANTA MARIA PAPALO

1 SANTA MARIA TECOMAVACA

1 SANTA MARIA TEOPOXCO

1 SANTO TOMAS MAZALTEPEC

1 TEOTITLAN DE FLORES MAGON

1 VALERIO TRUJANO

90 JURISDICCION 2 ISTMO

36 SALINA CRUZ

13 SANTO DOMINGO TEHUANTEPEC

11 HEROICA CIUDAD DE JUCHITAN DE ZARAGOZA

5 EL BARRIO DE LA SOLEDAD

4 MATIAS ROMERO AVENDAÑO

4 SAN BLAS ATEMPA

3 ASUNCION IXTALTEPEC

3 SAN JUAN COTZOCON

3 UNION HIDALGO

1 CHAHUITES

1 MAGDALENA TEQUISISTLAN

1 SAN FRANCISCO IXHUATAN

1 SAN PEDRO COMITANCILLO

1 SAN PEDRO HUAMELULA

1 SAN PEDRO HUILOTEPEC

1 SANTIAGO LACHIGUIRI

1 SANTO DOMINGO INGENIO

136 JURISDICCION 3 TUXTEPEC

111 SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC

7 LOMA BONITA

5 SAN LUCAS OJITLAN

3 SAN JUAN BAUTISTA VALLE NACIONAL

2 SAN FELIPE JALAPA DE DIAZ

2 SAN JOSE CHILTEPEC

2 SAN MIGUEL SOYALTEPEC

1 ACATLAN DE PEREZ FIGUEROA

1 SAN FELIPE USILA

1 SAN PEDRO IXCATLAN

1 SANTA MARIA JACATEPEC

59 JURISDICCION 4 COSTA

22 SANTIAGO PINOTEPA NACIONAL

12 SANTA MARIA HUATULCO

9 SAN PEDRO MIXTEPEC -DTO. 22 -

3 SAN PEDRO POCHUTLA

3 SANTOS REYES NOPALA

2 SAN JUAN COLORADO

1 PINOTEPA DE DON LUIS

1 SAN GABRIEL MIXTEPEC

1 SAN PEDRO ATOYAC

1 VILLA DE TUTUTEPEC DE MELCHOR OCAMPO

1 SANTA CATARINA MECHOACAN

1 SANTA MARIA CORTIJO

1 SANTA MARIA TONAMECA

1 SANTIAGO JAMILTEPEC

83 JURISDICCION 5 MIXTECA

32 HEROICA CIUDAD DE HUAJUAPAN DE LEON

10 ASUNCION NOCHIXTLAN

6 HEROICA CIUDAD DE TLAXIACO

5 SANTIAGO JUXTLAHUACA

4 SAN JORGE NUCHITA

4 CHALCATONGO DE HIDALGO

2 SAN LORENZO VICTORIA

2 SAN MIGUEL EL GRANDE

2 SANTIAGO AMOLTEPEC

2 SANTIAGO HUAJOLOTITLAN

2 VILLA DE TAMAZULAPAM DEL PROGRESO

1 MESONES HIDALGO

1 SAN MIGUEL HUAUTLA

1 SAN MIGUEL TEQUIXTEPEC

1 SAN MIGUEL TULANCINGO

1 SAN PEDRO MOLINOS

1 SAN PEDRO Y SAN PABLO TEPOSCOLULA

1 SAN PEDRO Y SAN PABLO TEQUIXTEPEC

1 SANTA MARIA YOSOYUA

1 SANTIAGO CACALOXTEPEC

1 SANTIAGO TILANTONGO

1 TEZOATLAN DE SEGURA Y LUNA

1 SANTA INES DE ZARAGOZA

38 JURISDICCION 6 SIERRA

14 TLACOLULA DE MATAMOROS

5 TAMAZULAPAM DEL ESPIRITU SANTO

3 SAN FRANCISCO LACHIGOLO

2 IXTLAN DE JUAREZ

1 NEJAPA DE MADERO

1 SAN PEDRO QUIATONI

1 ASUNCION CACALOTEPEC

1 SAN JUAN COMALTEPEC

1 CAPULALPAM DE MENDEZ

1 SAN PEDRO Y SAN PABLO AYUTLA

1 SAN SEBASTIAN ABASOLO

1 SAN SEBASTIAN TEITIPAC

1 SANTA CATARINA IXTEPEJI

1 SANTA MARIA ALOTEPEC

1 SANTA MARIA TLAHUITOLTEPEC

1 SANTIAGO MATATLAN

1 TEOTITLAN DEL VALLE

1 SAN JERONIMO TLACOCHAHUAYA

1333 T O T A L

Se rectifico el municipio y localidad de residencia de un 

paciente estaba en Zimatlán de Alvarez y cambio a Ayoquezco 

de Aldama



30 mayo 2020

Corte 13:00 h

confirmadosCasos
*Por entidad de residencia

1333
Casos

confirmados

Por grupo de edad Se encuentran

326
aislamiento
casos en

24.5 %

857
recuperados
casos 

64.3 %

150
defunciones

11.2  %

580

10

12

50

159

12

238
88

176

de 1 a 4 años

de 10 a 14 años

de 15 a 19 años

de 20 a 24 años

de 25 a 44 años

de 45 a 49 años

de 50 a 59 años

de 60 a 64 años

de 65 y +

06 de 5 a 9 años

02 < 1 año



30 mayo 2020

Corte 13:00 h

confirmadosCasos
*Por entidad de residencia

Por sexo

Por tipo de atención

Por institución

927
SSO

187 102

46 26

IMSS ISSSTE

SEMARIMSS
Bienestar

566
casos
42 %

767
casos
58 %

27 %

casos

Hospitalizados

97373 %

casos

Ambulatorios

360 23
SEDENA

PEMEX

15

Fuente: Plataforma SISVER 30/mayo/2020

OTROS

07



30 mayo 2020

Corte 13:00 h

confirmadosCasos
*Por entidad de residencia

Personal de salud

Fuente: Plataforma SISVER 30/mayo/2020 +Se detectó desfase entre plataformas 

SISVER-SINOLAVE (6 pacientes)

Personal Positivos Masculino Femenino

Medicos 110 71 39

Enfermeras 129 23 106

Otros 37 23 14

Total 276 117 159



30 mayo 2020

Corte 13:00 hCasos *recuperados

Fuente: Plataforma SISVER 30/mayo/2020

MUNICIPIO RECUPERADOS

JURISDICCION 1 603

ANIMAS TRUJANO 1

CIENEGA DE ZIMATLAN 1

CUILAPAM DE GUERRERO 9

GUADALUPE ETLA 1

HUAUTLA DE JIMENEZ 5

MAGDALENA APASCO 9

MIAHUATLAN DE PORFIRIO DIAZ 4

NAZARENO ETLA 5

OAXACA DE JUAREZ 231

OCOTLAN DE MORELOS 4

REYES ETLA 1

SAN AGUSTIN DE LAS JUNTAS 1

SAN AGUSTIN ETLA 4

SAN AGUSTIN YATARENI 1

SAN ANDRES HUAYAPAM 4

SAN ANDRES IXTLAHUACA 1

SAN ANTONINO CASTILLO VELASCO 8

SAN ANTONIO DE LA CAL 24

SAN BARTOLO COYOTEPEC 10

SAN DIONISIO OCOTLAN 1

SAN FELIPE TEJALAPAM 3

SAN FRANCISCO TELIXTLAHUACA 4

SAN JACINTO AMILPAS 11

SAN JOSE DEL PROGRESO 1

SAN JOSE TENANGO 1

SAN JUAN BAUTISTA GUELACHE 5

SAN LORENZO CACAOTEPEC 7

SAN MARTIN TOXPALAN 1

SAN MATEO RIO HONDO 1

SAN NICOLAS 3

SAN PABLO ETLA 5

SAN PABLO HUITZO 2

SAN PEDRO IXTLAHUACA 9

SAN RAYMUNDO JALPAN 3

SAN SEBASTIAN TUTLA 15

SANTA ANA ZEGACHE 1

SANTA CATARINA QUIANE 1

SANTA CRUZ AMILPAS 14

SANTA CRUZ XOXOCOTLAN 59

SANTA LUCIA DEL CAMINO 31

SANTA MARIA ATZOMPA 38

SANTA MARIA COYOTEPEC 5

SANTA MARIA DEL TULE 5

SANTA MARIA PAPALO 1

SANTA MARIA TECOMAVACA 1

SANTA MARIA TEOPOXCO 1

SANTIAGO SUCHILQUITONGO 2

SANTO DOMINGO TOMALTEPEC 1

SANTO TOMAS MAZALTEPEC 1

SOLEDAD ETLA 1

TEOTITLAN DE FLORES MAGON 1

TLALIXTAC DE CABRERA 4

TRINIDAD ZAACHILA 1

VILLA DE ETLA 4

VILLA DE ZAACHILA 24

ZIMATLAN DE ALVAREZ 11

JURISDICCION 2 61

ASUNCION IXTALTEPEC 3

CHAHUITES 1

EL BARRIO DE LA SOLEDAD 3

HEROICA CIUDAD DE JUCHITAN DE ZARAGOZA 5

MATIAS ROMERO AVENDAÑO 3

SALINA CRUZ 24

SAN BLAS ATEMPA 4

SAN FRANCISCO IXHUATAN 1

SAN JUAN COTZOCON 3

SAN PEDRO COMITANCILLO 1

SAN PEDRO HUILOTEPEC 1

SANTIAGO LACHIGUIRI 1

SANTO DOMINGO INGENIO 1

SANTO DOMINGO TEHUANTEPEC 8

UNION HIDALGO 2

JURISDICCION 3 79

LOMA BONITA 4

SAN JOSE CHILTEPEC 1

SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC 70

SAN LUCAS OJITLAN 3

SAN MIGUEL SOYALTEPEC 1

JURISDICCION 4 45

PINOTEPA DE DON LUIS 1

SAN JUAN COLORADO 2

SAN PEDRO ATOYAC 1

SAN PEDRO MIXTEPEC -DTO. 22 - 8

SAN PEDRO POCHUTLA 2

SANTA CATARINA MECHOACAN 1

SANTA MARIA CORTIJO 1

SANTA MARIA HUATULCO 10

SANTIAGO PINOTEPA NACIONAL 17

SANTOS REYES NOPALA 1

VILLA DE TUTUTEPEC DE MELCHOR OCAMPO 1

JURISDICCION 5 50

ASUNCION NOCHIXTLAN 6

CHALCATONGO DE HIDALGO 3

HEROICA CIUDAD DE HUAJUAPAN DE LEON 18

HEROICA CIUDAD DE TLAXIACO 6

MESONES HIDALGO 1

SAN MIGUEL EL GRANDE 1

SAN MIGUEL TULANCINGO 1

SAN PEDRO Y SAN PABLO TEPOSCOLULA 1

SAN PEDRO Y SAN PABLO TEQUIXTEPEC 1

SANTA INES DE ZARAGOZA 1

SANTA MARIA YOSOYUA 1

SANTIAGO AMOLTEPEC 2

SANTIAGO CACALOXTEPEC 1

SANTIAGO HUAJOLOTITLAN 1

SANTIAGO JUXTLAHUACA 3

SANTIAGO TILANTONGO 1

TEZOATLAN DE SEGURA Y LUNA 1

VILLA DE TAMAZULAPAM DEL PROGRESO 1

JURISDICCION 6 19

ASUNCION CACALOTEPEC 1

CAPULALPAM DE MENDEZ 1

SAN JERONIMO TLACOCHAHUAYA 1

SAN JUAN COMALTEPEC 1

SAN PEDRO Y SAN PABLO AYUTLA 1

SAN SEBASTIAN ABASOLO 1

SAN SEBASTIAN TEITIPAC 1

SANTA CATARINA IXTEPEJI 1

SANTA MARIA TLAHUITOLTEPEC 1

SANTIAGO MATATLAN 1

TAMAZULAPAM DEL ESPIRITU SANTO 5

TEOTITLAN DEL VALLE 1

TLACOLULA DE MATAMOROS 3

Total general 857



30 mayo 2020

Corte 13:00 hTotal de *Casos activos

*Sin ajuste federal. 

Fuente: Plataforma SISVER 30/mayo/2020

MUNICIPIO ACTIVOS

JURISDICCION 1 240

AYOQUEZCO DE ALDAMA 1

HUAUTLA DE JIMENEZ 1

MAGDALENA APASCO 3

MIAHUATLAN DE PORFIRIO DIAZ 2

NAZARENO ETLA 2

OAXACA DE JUAREZ 94

OCOTLAN DE MORELOS 1

SAN AGUSTIN DE LAS JUNTAS 6

SAN ANDRES HUAYAPAM 1

SAN ANDRES ZAUTLA 1

SAN ANTONINO CASTILLO VELASCO 5

SAN ANTONIO DE LA CAL 11

SAN BARTOLO COYOTEPEC 6

SAN DIONISIO OCOTLAN 2

SAN FELIPE TEJALAPAM 1

SAN FRANCISCO TELIXTLAHUACA 2

SAN JACINTO AMILPAS 3

SAN JUAN DE LOS CUES 1

SAN LORENZO CACAOTEPEC 1

SAN MATEO YOLOXOCHITLAN 1

SAN PABLO ETLA 2

SAN PABLO HUITZO 1

SAN PABLO HUIXTEPEC 1

SAN PEDRO IXTLAHUACA 2

SAN SEBASTIAN TUTLA 4

SANTA CRUZ AMILPAS 1

SANTA CRUZ XOXOCOTLAN 33

SANTA LUCIA DEL CAMINO 18

SANTA MARIA ATZOMPA 18

SANTA MARIA DEL TULE 2

SANTO DOMINGO TOMALTEPEC 1

SOLEDAD ETLA 1

TLALIXTAC DE CABRERA 2

TRINIDAD ZAACHILA 1

VALERIO TRUJANO 1

VILLA DE ZAACHILA 5

ZIMATLAN DE ALVAREZ 2

JURISDICCION 2 12

EL BARRIO DE LA SOLEDAD 1

MAGDALENA TEQUISISTLAN 1

MATIAS ROMERO AVENDAÑO 1

SALINA CRUZ 6

SANTO DOMINGO TEHUANTEPEC 3

JURISDICCION 3 31

ACATLAN DE PEREZ FIGUEROA 1

LOMA BONITA 3

SAN  FELIPE JALAPA DE DIAZ 2

SAN JOSE CHILTEPEC 1

SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC 20

SAN JUAN BAUTISTA VALLE NACIONAL 3

SAN PEDRO IXCATLAN 1

JURISDICCION 4 7

SAN PEDRO MIXTEPEC -DTO. 22 - 1

SANTA MARIA TONAMECA 1

SANTIAGO PINOTEPA NACIONAL 3

SANTOS REYES NOPALA 2

JURISDICCION 5 19

ASUNCION NOCHIXTLAN 4

HEROICA CIUDAD DE HUAJUAPAN DE LEON 8

SAN JORGE NUCHITA 3

SAN LORENZO VICTORIA 2

SAN MIGUEL EL GRANDE 1

SANTIAGO HUAJOLOTITLAN 1

JURISDICCION 6 17

IXTLAN DE JUAREZ 1

NEJAPA DE MADERO 1

SAN FRANCISCO LACHIGOLO 1

SAN PEDRO QUIATONI 1

SANTA MARIA ALOTEPEC 1

TLACOLULA DE MATAMOROS 12

Total general 326
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Corte 13:00 h

Por grupo de edad Comorbilidades asociadas

Total de defunciones

150
defunciones

9.3%

44 %

5.3%

24%

37.3%

Insuficiencia renal

Diabetes

Enfermedad Pulmonar
Obstructiva Crónica

Obesidad

Hipertensión arterial

19

12

34

19

de 25-44 años

de 45-49 años

de 50-59 años

de 60-64 años

de 1-4 años01

62 de 65 y + años

3.3%
Inmunosupresión

*Sin ajuste federal.

Fuente: Plataforma SISVER 30/mayo/2020

*Por entidad de residencia

de 15-19 años01

casos

Por sexo

51 casos

99

34%

66 %

de 5-9 años01

01 de 20-24 años



EPIDEMIOLÓGICO
de Enfermedad Respiratoria por 

Covid-19 en el estado de Oaxaca

PANORAMA

Comunicado Técnico Diario


